РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское  районное  муниципальное  образование

Районная  Дума

Р Е Ш Е Н И Е

	           от 25.09.2013 г. № 272
                      г.Черемхово

	(
Об одобрении проекта решения
«О внесении изменений и дополнений
в Устав Черемховского районного муниципального образования» и проведении публичных слушаний по нему

(
      Руководствуясь статьями 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 17, 34, 51 Устава Черемховского районного муниципального образования, Положением «О порядке организации и проведении публичных слушаний в Черемховском районном муниципальном образовании», утвержденным решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 26.10.2005 № 117, Дума Черемховского районного муниципального образования
р е ш и л а:

1. Одобрить проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Черемховского районного муниципального образования» (Приложение № 1).

2. Провести публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Черемховского районного муниципального образования» 11 октября 2013 года в 16 часов 00 минут по местному времени по адресу: г. Черемхово, ул. Куйбышева, 20, зал заседаний, 2 этаж.

3. Утвердить состав рабочей группы по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Черемховского районного муниципального образования» (Приложение № 2).
4. Районной Думе организовать проведение публичных слушаний  по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Черемховского районного муниципального образования».

 5. И.о. начальника отдела организационной работы Н.Ф. Карпенко опубликовать настоящее решение с приложениями в газете «Моё село, край Черемховский».

 6. Настоящее решение вступает в законную силу со дня его официального опубликования.

 7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на руководителя аппарата администрации Т.С. Веретнову.
Временно замещающий должность

мэра района                                                                                                Е.В. Яковенко

Приложение № 1
                                                                                                       к решению Думы Черемховского районного муниципального образования

от  25.09.2013 г. № 272

         Проект решения Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Черемховского районного муниципального образования»
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское  районное  муниципальное  образование

Дума

Р Е Ш Е Н И Е

	           от ____________ № ___
                         г. Черемхово

	(
	 «О внесении изменений и дополнений в Устав Черемховского районного муниципального образования»

	(

В целях приведения Устава Черемховского районного муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 5 Федерального закона от 05.04.2013 № 55-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 3 Федерального закона от 07.05.2013 № 98-ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон «О рекламе» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 15 Федерального закона от 07.05.2013 № 102-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»,  статьей 98 Федерального закона от 02.07.2013 № 185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу законодательных актов (отдельных положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», статьями 34, 47, 48, 51 Устава Черемховского районного муниципального образования, учитывая протокол публичных слушаний от 11 октября 2013 года, Дума Черемховского районного муниципального образования
р е ш и л а:
1. Внести в Устав Черемховского районного муниципального образования следующие изменения и дополнения:
1.1. в статье 7:

1.1.1. пункт 10 части 1 изложить в следующей редакции:

«10) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Иркутской области), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;»;

1.1.2. в пункте 14.1 части 1 слова «выдача разрешений на установку» заменить словами «утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию», слово «вновь» исключить;
1.1.3. в пункте 22 части 1 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами «территориальной обороне и»;

1.2. в пункте 7 части 1 статьи 7.1 слова «образовательных учреждений высшего профессионального образования» заменить словами «образовательных организаций высшего образования»;

1.3. пункт 8.1 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«8.1) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования мэра Черемховского районного муниципального образования, председателя районной Думы, депутатов районной Думы, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;";

1.4. в абзаце 2 части 4 статьи 12 слова «Избирательную комиссию области и губернатора области» заменить словами «Избирательную комиссию Иркутской области и Губернатора Иркутской области»;

1.5. в статье 13:

1.5.1. в части 1 слова «относительного большинства» исключить;

1.5.2. в абзаце третьем части 4 слова «либо иной день, определенный в соответствии с федеральным и региональным законодательством» заменить словами «за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

1.6. статью 28 дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Полномочия мэра района прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях:

1) несоблюдения мэром района, его супругой (супругом) и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

2) установления в отношении избранного на муниципальных выборах мэра района факта открытия или наличия счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами в период, когда указанное лицо было зарегистрировано в качестве кандидата на выборах мэра района»;

1.7. в статье 34:

1.7.1. в пункте 7 части 1 после слов «предприятий и учреждений» дополнить словами «, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;»;

1.7.2. в подпункте д) пункта 2 части 2 после слов «в Законодательном собрании» дополнить словами «Иркутской»;

1.8. в абзаце втором части 4 статьи 48 после слов «указанных изменений и дополнений» дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ»;

1.9. статью 50 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

1.1. «Мэр района издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции Уставом Черемховского районного муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.»;
1.10. в пункте 7 части 2 статьи 73 слово «(полного)» исключить.

2. Администрации Черемховского районного муниципального образования:

2.1. Произвести регистрацию изменений в Устав Черемховского районного муниципального образования в установленном порядке;

2.2. После проведения процедуры государственной регистрации опубликовать зарегистрированные изменения к Уставу Черемховского районного муниципального образования в газете «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования cher.irkobl.ru.

3. Настоящее Решение вступает в законную силу со дня его официального опубликования в газете «Моё село, край Черемховский», за исключением пункта 1.1 настоящего решения, который вступает в силу с 1 января 2014 года.
Временно замещающий должность

мэра района                                                                                                Е.В. Яковенко
Е.В. Кушнарёва

8(39546)52867

Приложение № 2
                                                                                                       к решению Думы Черемховского

                                                                                                                        районного муниципального образования
от  25.09.2013 г. № 272
Состав рабочей группы
по проекту  решения «О внесении изменений и дополнений
в Устав Черемховского районного муниципального образования»
1. Председатель группы – Т.С. Веретнова, руководитель аппарата администрации Черемховского районного муниципального образования;

2. Секретарь группы – Е.В. Кушнарёва, главный специалист отдела правового обеспечения администрации Черемховского районного муниципального образования;

3. Члены группы:

1) Т.А. Ярошевич – председатель районной Думы (по согласованию);

2) О.В. Дегтярева – зам. председателя районной Думы (по согласованию);

3) Г.С. Никитин – депутат районной Думы (по согласованию);

4) Ю.Н. Гайдук – начальник финансового управления администрации;
5) С.А. Ермаков - начальник отдела правового обеспечения.
 Временно замещающий должность

 мэра района                                                                                                Е.В. Яковенко